
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DECRETO

Numero del provvedimento 101

Data del provvedimento 22/09/2023

Oggetto

“APPARTAMENTI  PER  L'AUTONOMIA”  PER  L’ACCOGLIENZA
RESIDENZIALE  DI  MINORI  E  DI  NEO-MAGGIORENNI,  DI  CUI  ALLA
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  REGIONALE  N.  84/16.  ESTENSIONE
CONVENZIONE  REP.  122/2020  ASSOCIAZIONE  EBENEZER  2017  PER
L’APPARTAMENTO DENOMINATO “CASA TAMAR” SITO IN SCANDICCI
VIA CIMAROSA 17

Contenuto

Struttura proponente Area Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

1
1

Progetto integrativo

2 2 Addendum

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI: 
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest,  come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli  enti aderenti, ai  sensi  dell’art.  31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai
rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;
3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5.  il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  e  pluriennale  2020-2022,  come  approvato  con  la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/19;
6.  il  vigente Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio Società della  Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.
9/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 5 del 28/02/2023; 

RICHIAMATI:
1 a legge 8 novembre 2000, n. 328 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi  sociali” ) in cui, all’art.  22, comma 4, lett. b), si  parla di “servizio di
pronto intervento sociale per le situazioni di emergenza personali e familiari” (L.E.A.);

2 la legge regionale n. 40/05 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al
Capo III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle
Società della salute in Toscana;

VISTA la legge regionale n. 41/05 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale”), e ss.mm.ii., con particolare riferimento alle disposizioni di cui agli art. 21 e 22;

PREMESSO che:
- la Regione Toscana con la deliberazione della Giunta Regionale n.  84/2016, ha emesso un

avviso a presentare manifestazioni di interesse per l'attivazione e/o il proseguimento di
progetti sperimentali dedicati ad appartamenti per l'accoglienza in autonomia di minori e
di neo/maggiorenni ;

- la Società della Salute ha conseguentemente indetto una procedura a evidenza pubblica per la
presentazione delle manifestazioni di interesse ad aderire alla suddetta sperimentazione
regionale per il territorio di riferimento, di cui all’Avviso pubblicato in data 16 marzo 2016;

VISTO il decreto del Direttore n. 61/2016, di approvazione dei progetti candidati a partecipare alla
sperimentazione prevista dalla sopra citata deliberazione della Giunta Regionale n. 84/2016, tra cui
quelli oggetto dell’estensione del presente decreto;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 879/2016, con la quale i suddetti progetti sono stati
approvati e ammessi alla sperimentazione regionale;

VISTI  E  RICHIAMATI i  decreti del  Direttore  n.  161/2016  e  n.  162/2016,  con  i  quali,  a  seguito
dell’ammissione  alla  sperimentazione  regionale,  si  provvedeva  ad  approvare  le  convenzioni
disciplinanti i  rapporti tra  la  Società  della  Salute  e  le  sotto  indicate  strutture  interessate  per
l’erogazione  delle  relative  prestazioni  residenziali  in  favore  di  minori  in  carico  ai  servizi  sociali
territoriali della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest:

Ente  gestore  autorizzato
alla sperimentazione

Denominazione
struttura Localizzazione Decreto di

riferimento Repertorio

CSD Diaconia Valdese 
Fiorentina Casa “Le Viole” Campi Bisenzio Via 

delle Viole, 12
D.D. n. 162 del 
3/10/2016

n. 102 del 
05/10/2016;

Consorzio CO&SO A casa ConVoi Calenzano Via delle 
Prata, 24

D.D. n. 161 del 
3/10/2016

n. 101 del 
05/10/2016

DATO ATTO che, successivamente alla conclusione della sperimentazione regionale, le strutture sopra
indicate hanno presentato apposita dichiarazione di inizio attività e sono regolarmente operanti ai
sensi dell’art. 22 della legge regionale n. 41/2005, in conformità con i requisiti di cui al Regolamento
Regionale 2/R - All. B “Appartamenti per l’autonomia di adolescenti e giovani”;

VISTI  E RICHIAMATI i  decreti del  Direttore n.  156/2018,  n.  166/2019,  n.  2/2020,  n.  100/2020,  n.
181/2020, n. 199/2021 e 154/2022 con i quali venivano rinnovati i rapporti convenzionali vigenti fino
al 31/12/2022;

CONSIDERATO che nel corso degli anni si è reso necessario l’ampliamento del convenzionamento al
fine di reperire nuovi posti per la realizzazione di altri progetti di autonomia con le caratteristiche di
cui alla citata deliberazione della Giunta Regionale n. 84/2016;

VISTO il decreto del Direttore n. 17/2020, con il quale si è approvata la Convenzione (Rep. N. 122 del
3/02/2020) per  la  realizzazione  del  progetto  “Appartamenti per  l'autonomia”  per  l’accoglienza
residenziale di minori e di neomaggiorenni con l’APS Ebenezer 2017, con scadenza al 30 giugno 2020 e
successivamente rinnovata con i Provvedimenti del Direttore n. 100/2020, 181/2020 e 199/2021 e
154/2022 fino al 31/12/2023;

CONSIDERATO che,  in  coerenza  con  la  programmazione  zonale  e  al  fine  di  rispondere
appropriatamente  al  fabbisogno  di  accoglienza  residenziale  dei  minori  della  zona,  considerata  la
crescente necessità di tali strutture dovute sia alle situazioni di disagio minorile che del fenomeno
delle immigrazioni si rende necessario estendere la suddetta convenzione ad un nuovo appartamento
denominato “Casa TAMAR”,  ugualmente gestito dalla APS EBENEZER 2017, situato a Scandicci in via
Cimarosa n. 17  per il periodo 21/09 – 31/12/2023 con possibilità di prolungamento ulteriore qualora
la conclusione del percorso di ridefinizione dei rapporti convenzionali con gli enti del Terzo Settore per
la realizzazione delle succitate attività sia successiva a tale periodo;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

CONSIDERATO inoltre che l’APS EBENEZER 2017 ha trasmesso alla Società della Salute i documenti
relativi al nuovo appartamento denominato “Casa TAMAR”:
- Denuncia di avvio attività presentata al comune di Scandicci in cui è ubicata la struttura ai sensi
dell’art.  22  della  legge  regionale  n.  41/2005,  in  conformità  con i  requisiti di  cui  al  Regolamento
Regionale 2/R - All. B “Appartamenti per l’autonomia di adolescenti e giovani”  
- Carta dei Servizi
- Progetto del Servizio
- Regolamento interno
conservati agli atti della Società della Salute;

PRESO  ATTO altresì  del  Progetto  integrativo  di  servizio  inviato  dall’APS  Ebenezer  2017  (PEC  del
22/09/2023 PROT. 5867) allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale relativo ai
servizi  aggiuntivi  rispetto a quelli  previsti nella  convenzione vigente,  necessari  per  far  fronte  alle
esigenze dei minori per i quali il servizio sociale ha disposto l’inserimento e concordati con il servizio
sociale stesso;

CONSIDERATO quindi  necessario  per  i  minori  e  neomaggiorenni  inseriti presso  l’appartamento
denominato “CASA TAMAR” prevedere una integrazione della retta stabilita nella convenzione pari a €
6,00 giornaliere per un totale di € 60,00 giornaliere per ciascun ospite;

DATO ATTO che l’Assemblea dei  Soci  ha dato mandato al  Direttore di  avviare le procedure per la
ridefinizione  dei  rapporti convenzionali  con  i  soggetti gestori  di  strutture  residenziali  e
semiresidenziali  rivolte  a  vari  target  di  destinatari,  comprese  quelle  oggetto  del  presente
provvedimento;

DATO ATTO che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/00;

Con le modalità previste dallo Statuto;

Per i motivi esposti in narrativa:

DECRETA

1) di estendere la convenzione con l’APS EBENEZER 2017 di cui al Decreto n. 17/2020 Rep n. 122
del 3/02/2020 per gli appartamenti ARCA e JONA siti in Scandicci Via del Pantano n. 1 anche al
nuovo appartamento denominato “Casa TAMAR” sito in Scandicci in via Cimarosa n. 17 alle
medesime condizioni e costi,  per il periodo 21/09/2023 – 31/12/2023 come da schema di
Addendum  allegato  al  presente  provvedimento  a  farne  parte  integrante  e  sostanziale
allineandola  alla  scadenza  delle  altre  convenzioni  in  essere  relative  agli  appartamenti per
l’autonomia situati nel territorio della Zona Fiorentina nord Ovest.

2) Di prendere atto del progetto integrativo (PROT. 5867) richiesto e concordato con il Servizio
sociale per l’accoglienza un gruppo di n. 6 ospiti con problematiche specifiche che necessitano
una presa in carico complessa e servizi aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella convenzione
vigente.

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

3) Di stabilire pertanto il costo della retta giornaliera per ciascun ospite dell’appartamento “Casa
TAMAR” pari ad di € 60,00.

4) Di prevedere la possibilità di prolungamento ulteriore della scadenza qualora la conclusione
del percorso di ridefinizione dei rapporti convenzionali  con gli  enti del Terzo Settore per la
realizzazione delle succitate attività sia successiva a tale periodo.

5) Di  dare atto che gli  appartamenti per l’autonomia disponibili  per gli  inserimenti di  minori
residenti nel territorio della zona fiorentina nord Ovest sono attualmente i seguenti:

Ente  gestore
autorizzato  alla
sperimentazione

Denominazione
struttura

Localizzazione

Decreto di
approvazione

della
convenzione

Repertorio

CSD Diaconia Valdese
Fiorentina Casa “Le Viole” Campi Bisenzio Via delle 

Viole, 12 D.D. n. 162/2016 n. 102 del 
05/10/2016;

Consorzio CO&SO A casa ConVoi Calenzano Via delle 
Prata, 24 D.D. n. 161/2016 n. 101 del 

05/10/2016

APS Ebenezer 
 Arca e Jona

Casa TAMAR

Scandicci Via del 
Pantano 1
Scandicci Via Cimarosa 
17

D.D. 17/2020
n. 122 del 
03/02/2020

6) di dare atto che le prestazioni erogate dalle strutture convenzionate di cui al punto 3) sono
attivate  entro  i  limiti del  budget  disponibile  sulla  base  dei  progetti personalizzati
predisposti dai servizi sociali competenti per la presa in carico;

7) di dare atto che la spesa di cui al presente atto trova copertura nel bilancio 2023 della Società
della Salute;

8) di partecipare il presente provvedimento di proroga ai soggetti interessati;

9) di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

